Cum autem Hiero solymam missus fuisset vir sanctus, factus est eius loci & etiam in Bethleem Guardianus, & terræ sanctæ Commissarius. Eo verò tempore, quo fuit Prouincialis Vicarius Tusciae, multa reformauit cœnobia, nouaque suscepit, tota Italia fratrum augens numerum concionibus & optimis moribus suis. Sub eius visitatione quædam cōstructa fuere S. Claræ monasteria primæ Regulæ, multaq; alia secundæ. Quæ antea ceu indomita vixerant sanctimoniales, eius cura reformatæ sunt. Quando è Tuscia profectus fuit, vt verbum Dei prædicaret Venetijs, in ditione Mediolanensi, Genuæ, Veronæ, Mantuæ, Placentiæ, Parmæ, & in toto Ducatu Ferrariensi, alijsque locis, passim in vrbibus condebantur noua fratrum de Obseruantia monasteria, totoque orbe mirè propagati fuere Sancti Francisci tres ordines, siue tria instituta. Etsi autem probè ille eruditus erat omni seculari scientia, philosophia morali, & iuris cognitione, at tamen vltra modum illustrabatur diuinæ sapientiæ lumine, ita vt quæstiones & argumenta omnia sapientissimè dissoluere, prudenter exponere, & intelligentia comprehendere posset. Quando autem hominum malignorum

rum sua importunitas nunquam oriosa est, sed edaci percita liuore, innocentibus comparat laqueos & insidias, & dente canino rodit illos: contigit aliquando Bernardinum cum multo spiritus feruore habere sermonem apud populum, multosque eo sermone conuerti: qua re latabatur ille non minimum, Deum laudans pro gratia illius. Solebat autem sub finem concionum suarum populo tabellam spectandam proponere, idque in primis religiosè ac piè, in qua pictum erat dulcissimum nomen IESV literis aureis, solis radijs vndique cinctum: porrò populus illud sacratissimum nomen flexis genibus deuotissimè adorabat. Id verò conspicati quidam æmuli eius, diuino honori & salutis animarum inuidentes malitia deprauati & peruersi, quotidie ad eius conciones veniebant acti & incitati nequitia & malignitate sua, ut quippiam ex eius ore raperent, vnde ei possent accusationem struere, & apud summum Pontificem falsò illum deferre. Annotârunt autem per calumniam falsas quasdam sententias, quas ab illo è suggestu prolatas fingebant de suauiissimo nomine IESV scilicet, quàm habeat fides Catholica.

Patitur emullos & obreñatores malignos.

Adiungebant ijs falsa quadam commenta vel interpretationes, ut coram Pontifice in hæresis crimen eum vocarent. Quod quidem etiam factum ab illis est coram Martino V. adhibitis ad sua commenta etiam malignis & falsis testibus quibusdam. Atque ea causa statim accersitus est à Pontifice Bernardinus, isque nihil cunctatus, cum multo populo Viterbio profectus est Romam. Vbi mox ad Pontificis pedes humiliter se abiicit, plenus multa erga DEVM fiducia. Pontifex autem acriter in eum inuectus, ait, si quidem res sic se haberent, ut de illo relatam sit, non eum impunè id laturum, sed bene acriter castigatum illum iri, tanquam temerarium Ecclesiasten, & pestifera hæresis propagatorem. Interdixit quoque illi sacris concionibus, & ne nomen IESV populo ostentaret, donec re examinata, certi aliquid compertum esset. Interea multi docti viri, & sacre Theologiæ magistri, in omnes libros eius, quos ex diuinis literis collegerat, accuratè inquisierunt, num quæ ijs lateret hæresis, nõsse cupientes. Alij quidem Franciscani doctores Theologi acutis disputationibus Bernardinum tuebantur: sed ille tam immanem iniuriã causa amoris Christi patientissimè tolerabat. Cum autem in scriptis eius nulla posset reperiri hæresis, Pontifex probè animaduertens omnem illam accusationem odio & liuore in Bernardinum comparatam, quippe qui in verbis suis inculpatus & verax deprehensus esset, illum ad se acciuit, & postquam ad quæstiones omnes audiuit humiliter respondentem, copiosissima eum impertijt benedictione sua, auctoritateque Pontificia clementer ei copiam fecit liberè prædicandi, circumquaque verbum Dei, dulcissimumque nomen IESV populis ostentandi, & palam gestandi. Atque ille post hæc mansit aliquandiu Romæ prædicans, & non mediocres in populo fructus producens. Æmuli verò eius, qui eum conati erant in discrimen capitis vocare, cum magno dedecore inde abierunt, & qui præcipuus inter illos erat, Dei iudicio subitanea & improuisa morte extinctus est.

Defertur apud Pontificem.

Examinantur scripta eius.

Pontifex pro eo fert sententiam.

Cap. 31.

Venit quandoque Bernardinus in oppidum quoddam, viditque hominem tabulas lusorias conficientem. Sciscitabatur igitur ex eo, calleret ne aliam artem, qua sibi vicium pararet? Illo negante, ait ad eum: Si vis facere quod dicturus sum, habebis vnde te sustentent. Ego verò, inquit ille, faciam equidem ac lubens. Tum Bernardinus circum expressit circulum, atque in eo nomen IESV pinxit, sole circumdatum: deinde ait ad virum: Tu fac similiter, fili, & habebis res vitæ degenda necessarias. Fecit ille, & Deo fauente, populus magno cepit studio complecti id genus nomina Iesu, plusque inde lucri accessit homini, quàm ex damnatis illis tabulis lusorijs.

Diligenter sanè Bernardinus animo suo affixerat salutarem illam doctrinam, quæ Apostolus Timotheo discipulo suo proposuit, scribens in hæc verba: Prædica verbum: Insta opportunè, importunè: argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Istaque dedit operam, ut ipse quoque sic faceret. Pulchrè autem vita eius cum doctrina consentiebat, & è diuerso verba eius vitæ astipulabantur. Nemo vnquam vllum ex eo potuit capere offendiculum: neque aliter docebat ore, quàm ipse opere præstaret, Christi institutionibus conuenienter se gerens, de quo scriptum est: Cœpit Iesus facere & docere. Nouerat ille omni hominum generi & conditioni suos accommodare sermones, & dicere singulis quæ ipsorum salutis cõduceret. Optabat enim ille homo Dei iuuenes & senes, locupletes & inopes reuocare à peccatis, & ad veram salutis æternæ semitam perducere. Ea causa tam fuit celebre toto orbe nomen eius, ita ut nemo non cuperet audire eum, & obtemperare illi, eiusque consilium expetere. Amabant

Cap. 12. 2. Tim. 4. Efficacissimè docendige. Actor. 1.

Scopus concionũ eius.

bant cum omnes, & venerabantur, tollebantque supra sidera, tanta cum reuerentia sermones eius excipientes, ac si diuina essent oracula. Et ille quidem in vinea Domini strenuè laborans, studebat prodesse omnibus, tempusque suum cum multo lucro pie ac sanctè traducere. Inde fiebat, vt semper quippiam boni accideret, nunquam otio se dederet: sed vel componeret sermones, vel libros scriberet, quoties ei licebat, esse soli. Eam ob rem post absolutas nocturnas preces, quas Matutinas vocant, non solebat somnum capere, tamen si vltimum primus ante omnes ad illas preces accedebat. Post gallicinium cum Sancto Petro lugebat peccata hominum, & manè orto sole, cum Magdalenâ querebat resurgentem è sepulchro Saluatorem. Quotidiè vna hora sua vacabat deuotioni: atque interim nulli patebat ad eum accessus, nec regi, nec principi, nec vlli quantumuis potenti dynasta: sed cogebantur expectare omnes, donec satisfecisset deuotioni suæ. Inde sumebat corpori necessaria: ijs perceptis, omnium expectationi faciebat satis. Est hodieque Senis bibliotheca arctius custodita, in qua seruantur codices, quorum magnam partem Bernardinus intra duos aut tres annos sua conscripsit manu, vt accipi ab illis, qui eos viderit. Vnde potest animaduerti, quã diligens & sedulus ille fuerit.

Certa, hora  
soli Deo, &  
sibi vacat.

Cap. 33.  
Egregia hu  
militas eius

Vitia palã  
seueriter ca  
stigat & ta  
xat.

Cap. 34.

Nauta cu  
iudam lin  
humanitas.

Magno mi  
raculo pedi  
bus calcat  
aquis.

Cap. 35.  
Trium ciui  
tatu reculat  
Episcopatu

Humilitas, omnium virtutum decus & ornamentum, spiritalisque structura firmum fundamentum, lapisque angularis Deo nos coniungens, ad eò sibi Bernardinum deuinxerat, suoque seruitio subdiderat, vt de seipso prorsus nihil sentiret, sed planè se contemneret atque odio haberet. Mores eius, actus & verba omnino simplicia & humilia erant. Omnibus se gratia & virtutibus inferiorem existimabat. Non suauitate sapientia, sed semper petebat consilium etiam ab illis, qui eo inferiores erant. Nullum præ se ferebat suo incessu animi tumorem aut turgidum pectus. Non tollebat in sublimè oculos, non iactabat eruditionem & nobilitatem suam: sed ibat mature summis capite, eaque simplicitate & comitate, ac si rudis & imperitus quispiam esset, vasque inane, parum gratiæ nihilque scientiæ continens. Et talis quidem habebatur ab ijs, qui eum non norant. Tam verò erat sermone potens & efficax, tam natura patiens, vt flagitia palam admodum seuerè reprehenderet: sed cum esset priuatum, neminem nisi blanditer & comiter obiurgare vellet. Etsi autè multa eius humanitas & humilitas omnibus perspecta erat, magis tamen innotuit eo illustri, quod iam referemus, miraculo.

Exierat quandoque vir sanctus cum fratre, vt Mantuæ concionaretur. Transmittenda autem ei erat aqua, vrbem illam attingens. Rogauit nauam quandam, vt causa Dei ipsum traduceret. Nauta mercedem à Deo expectandam negligens, naulum exegit, existimans illum latenter sub cucullo habere loculos nummis refertos, vt quidam solebant ex illis, quos Conuentuales vocant. Bernardinus ait, se Dei amore facultates suas omnes contempsisse, iterumque orat, vt pro Dei amore ipsum cum socio transuehat, eadem hora in vrbe illa concionem habiturum, recusat nauta, & dicit: Etiam si omittenda tibi concio sit, ego te in nauim meam non recipiam, nisi nauilo persoluto. Sentiens vir Dei non posse se hac via trajicere in vrbem, benè confidens Domino, qui humiles & timentes se custodit, qui imperat ventis & aquis, qui sedare nouit tempestates omnes, & super mare graditur, sic compellat socium suum: Frater mi, satis ne fides Domino? Responder ille: Planè pater. Et Bernardinus: Potes, inquit, imitari, quod me facere videris? Illo dicente, se posse: Bernardinus palliolum suum expandit super aquas, primusque ipse calcat illud, socius sequitur, atque ita ambo flexis genibus, oculis & manibus in cælum sublatis, diuinam iugiter implorantes opem, in alteram aquarum partem sine villo metu & cura incolumes euasere, cum nauis necdum medium esset emensa spacium. Cernentes id tum qui in nauis erant, tum qui stabant in littore, alta voce pariter implorabant Dei misericordiam, tam insigni miraculo obstupesciti. Postquam autem terram attigit Bernardinus, nulla visus est aspersus aqua, nec pallium madefactum fuit. Hoc ego miraculum didici a quodam sene presbytero, cui in iuuentute sua cum Bernardino magna intercesserat consuetudo & familiaritas, qui eum suis oculis ita, vt diximus, viderat aquas transmittentem.

Fama autem virtutum eius, magis magisque se in regiones omnes diffundente, tres celeberrimæ Italia ciuitates cum sibi Episcopum obnixè petierunt, Senæ, Ferraria, & Vrbinum, nõ mediocriter eo nomine instantes apud Eugenium eius nominis quartum Pontificem. Sed Christi seruus, qui temporaria omnia & ambitionem omnem eius amorem

amore respuebat, malens cum pauperibus penuriam perpeti, quam cum multa iucunditate & dignitate inter opulentos antistites & optimates efferri & honorari, ut posset maiori fide reddere Deo vota sua, & quæ illi debebat: apud Pontificem Eugenium quanta potuit maxima cura, humilitate, studio se excusauit, planè inidoneum se existimans & asserens, qui tot curis obnoxiam suscipere functionem: ostendens etiam multò Deo gratius esse toto orbe homines ad eum conuertere, quam intra vnus Episcopi diocesim prædicare: denique adiungens, se hac ratione frustratum iri lucris suis, & animas hominum salute sua. Instante autem Pontifice, & compellere eum volente, mitramque suis manibus in eius caput imponente, vir sanctus summa contentione rogauit eum, ne sineret hac occasione se impediri à concionandi munere, & multis Domino animabus lucrandis. Eius verbis valdè adificatus Pontifex, eum à se dimisit.

Interrogatus aliquandò fuit Franciscanus quidam egregiè doctus & celebris ecclesiastes, quid causæ esset, cur non eam sermones eius vim & energiam haberent in populo, quam Bernardini, quem ipse doctrina & eloquentia superaret? Respondit ille: Ego comparari possum carboni calido, sed non ignito, cui si alij carbones apponantur, ignem non concipiunt. At Bernardinus similis est carboni ardenti, diuino inflammatus spiritu: cui carboni si alij frigidi admoucantur, ignem ab illo colligent & incallescunt. Rogauit quandoque religiosus quidam Bernardinum, quo pacto vitam spiritualem ad felicem posset exitum perducere & promouere, semper maiora virtutum capiendo incrementa. Ei autem Bernardinus ilicò sic respondit, ut se coram illo pronum humi prosterneret: hoc ipso id significare volens, si vellet ad fastigium & perfectionem vitæ spiritualis pertingere, necessariò collocandum esse in terra solidum & firmum sanctæ humilitatis fundamentum. Eiusmodi sermonibus solabat ille vnicuique admodum benignè & placidè satisfacere pro cuiusque desiderio, Christi paruulos suauissimis pascens exhortationibus, ut solent matres nutrire infantes suos lacte vberum suorum.

Cap. 36.

Cuiusdam magni Theologi sententia de Bernardino

Ad culmen perfectionis vt pertingatur.

Frater quidam sciscitabatur ex eo, quâ ratione consequi posset, ut apud populum eius fructuosæ essent conciones, multasque Domino animas lucrificeret? Cui Bernardinus, Ante omnia, inquit, opera tua quæras regnum DEI & gloriam eius, cunctosque actus tuos ad eius referas laudem & honorem, in fraterna dilectione perseverans: priusque facias opere, quod populum docere vis. Ita fiet, ut spiritus sanctus doceat te intus omnem veritatem, quæ tibi & populo sit necessaria, detque tibi os & sermonem, cui non possint resistere aduersarij tui. Hoc salutare consilium vir sanctus in seipso expresserat, vti potest aduerti ex supra dictis, & post dicendis.

Cap. 37.

Quemadmodum autem spiritus sanctus dona sua spiritalia ei inuisibiliter infunderit, eique illapsus, ignito ardore suo linguam eius facundam & disertam reddiderit, miraculum subiectum luculenter demonstrabit. Volebat ille in quodam Ecclesiæ Concilio generali Græcos, qui ei intererant, veram salutis & veritatis viam docere: sed magno animi dolore cruciabatur, quòd illorum non calleret idioma. Secum autem cogitans admiranda DEI opera, & ut ille suis Apostolis contulerit, ut possent omnium gentium linguis loqui: obnixè rogabat eum, largiretur Græcis intelligentiam eorum, quæ dicturus esset ad illos. Mox feruenti spiritu multa in Deum fiducia fretus, ascendit suggestum, Græcè concionatus est, de Catholica fide Græcos summo studio erudiens, ita ut mirarentur omnes, dicerentque eum non minùs probè nôsse Græcè, quam si in Græcia natus esset. Sed Deus mouebat linguam eius, & loquebatur per eum. Cùm enim à suggestu descendisset, & omnes laudarent eius Græcè dicendi facultatem & copiam: ille Deo soli honorem omnem tribuens, mansit expertus Græcæ linguæ, ut antea fuerat.

Cap. 38.

Act. 2.

Concionatur Græcè ad Græcos, cum nesciret Græcè.

Omnes mundi huius opes planè pro nihilo putabat. Si ei testamento legata essent magnæ elemosinæ, quibus cœnobita sua extrueret, pecuniam eiusmodi nec aspicere, nec contrectare, nec conseruare volebat. Concionabatur aliquando Mediolani præsentem Ducem, in eiusque arrogantiam seuerè & fidenter admodum inuehebatur, quòd eius literæ ita acciperentur, ut propemodum diuinus quidam cultus eis impendi videretur. Hortabatur autem populum, ut mundum & eius inane gloriæ nihil penderet. Dux verò id sentiens, grauissimè in illum commoueri coepit, atque nisi ab eiusmodi sermonibus abstineret, se omni suppliciorum

Cap. 39.

Contemnit minas. genere excruciatum illum è medio sublaturum. At Bernardinus ea re mirificè exhilaratus, retulit ad populum quid Princeps ipsi minatus esset, orauitque ne ipsius defendendum susciperent, paratum se dicens ad perferendum pro veritate martyrium: rursumque palàm illum morem reprehendit. Ea sancti viri constantia fractus & perterritus Princeps, non ausus fuit vllas porrò minas ei intètare. Aderat tum illi Principi quidam non bonus consultor, qui diceret ei: Si vis Bernardinum corrumpere, mitte illi poculum nummis aureis plenum: quos si receperit, poteris dicere populo, docere Bernardinum amplectendam paupertatem, & opes contemnendas: sed illum tamen id non præstare, quippe qui multam à te pecuniam acceperit. Placuit summoperè id còsiliium Principi. Itaque exploraturus, num opere faceret, quod verbo doceret Bernardinus, misit ei poculum, in quo inerant aurei nummi, quos ducatos vocant, quingenti. Affertur à nuncijs Ducis pecunia illa Bernardino, aiunt ex deuotione eam mitti à Principe, vt vtatur ea ad res necessarias sibi comparandas, et prout libitum sibi fuerit. Bernardinus verò noluit eam recipere, iussitque dici Principi, se ea opus non habere. Refertur ergo pecunia ad principem, sed rursus versutus ille consultor infigit eum, vt denuò eam mittat Bernardino, mandetque, vt si ad priuatos eam accommodare nolit, conferat in fratrum suorum vsus, & ad monasterij structuras. Redeunt cum aureis nuncijs ad Bernardinum, explicant mandata Ducis. Ille respuit planè. Aiunt illi: Quid ergo his faciemus, quando Princeps iussit ne ad ipsum illos reportemus? Tum Bernardinus: Si ita, inquit, se res habet, & mihi pecunia hac licet vti pro meo arbitrato, sequamini me præeuntem. Ducit ergo eos ad carceres Senenses, quibus tenebantur ære alieno pressi: rogat ex singulis quantum debeant, iubet tantundem illis numerari è pecunia Ducis. Id cum factum esset, omnes liberati sunt, demptis duobus, ad quos redimendos pecunia non sufficiebat. Tum illi miseri cœpere lachrymas fundere, Bernardini amplecti genua, rogare ne ipsis desist. Flexus ea re vir pius, motusque misericordia non sine lachrymis ait ad illos: Quæso, charissimi, ne vos animi dolor occupet. En ego polliceor vobis me daturum operam, vt liberi hinc recedatis, quod si non possim, me locum vestrum subiturum. Id vbi plebs rescit, plerique multa permoti misericordia, captiuos illos è custodia dimiserunt. Dux autem videns non redire pecuniam suam, ait ad aulicos suos: Frater iste dicit se pecuniam ducere pro nihilo, at re ipsa aliud testatur. Nuncijs autem cum reuertissent, vt Duci referrent quo pacto illi aurei à Bernardino expensi essent, omnem de Sancto viro malam suspicionem, odium & inuidiam prorsus à se reiecit, mundi que contemptorem & laudauit egregiè, & maiori deinde reuerentia profecutus est.

Cap. 40.  
Admiranda eius patientia.

Quicquid molestiæ, incommodi, penuriæ sancto viro accidisset, tranquillo animo placidè ferebat, semper laudans Deum & illi gratias agens. Aduersa correptus valetudine adeò se patientem exhibuit, vt ægrè possent animaduerti, sanusne an ægrotus esset. Laborauit quandoque dysenteria ad annos quatuordecim, nec tamen idcirco desijt prædicare verbum Dei. Postea consulente Pontifice Eugenio, factus est Vicarius generalis fratrum de Observantia in locis Cisimontanis, institutente eum reuerendissimo in Christo patre, fratrum Minorum Ministro generali, & Pontifice Eugenio suis literis confirmante. Atque ita primus ille declaratus est Vicarius generalis fratrum de Observantia, cuius ipse author fuerat. In gubernandis autem & visitandis fratribus & fororibus, eius curæ commissis, multa vtebatur prudètia, sicque se gerebat, vt laude non mediocri dignus haberetur, creuitque indies sub illius signis grex ille spiritualis. Nolim ego hic tacitus præterire facinus eximium, ab illo Aretij diuina prouidentia perpetratum. Extra mœnia vrbs eius fons antiquus fuit, iam olim temporibus illis, quibus idololatria regnabat, impuris dæmonibus dicatus. Solebant eò ciues Aretini & alij circumquaq; vicini tanquam ad oraculum Apollinis confluere, respòsa petentes ad occultas quæstiones suas, & morborum suorum curationes. Id verò animaduertens Bernardinus, verus Christianæ religionis cultor & amator, aduersus hunc dæmonum cultum fortissimè sese erexit, & primò quidem concione ad populum habita & absoluta, magnoperè omnium confirmatis animis, hortatus est eos sequi se ad demolendam impurissimorum dæmonum habitationem, prorsusque abolendam. Mox verò arrepta securi vel malleo, cum populo egressus est ad fontem: cumque ad sanum dæmonis peruenisset, primus ipse icibus cepit cõtundere, euertitque aram, & fontem lapidibus penitus obturauit. Eodem autè loco plebs in signem condidit adem in sanctissimæ Virginis Mariæ honorem, quæ illic quotidie.

Eum vir sã-  
tus prorsus  
destruit.

die magna edit miracula: rogantq; Bernardino, Eugenius Papa quotannis in Natiuitate eiusdem Virginis magnas illi condonationes siue indulgentias contulit.

Referam hoc loco aliud quiddam memorabile. Concionante aliquando Bernardino Mediolani, peracta concione venit ad eum quidam egregie strenuus miles, Christophorus nomine, qui Mediolanensi principi duodecim equis militarem nauabat operam: petijtq; ab eodem sancto viro, quid ipsius saluti existimaret conducibilis, vitamne sectari religiosam & monasticam, vel suo more fidum Principi exhibere ministerium. Ait autem ad eum Bernardinus: Præstat, mi Domine, longeque magis expedit salutem animæ tuæ, seruire summo regum regi, quàm mortali principi. Ijs verbis Christi spiritus compunxit illius nobilis viri pectus, idque adeo permouit, ut ad sancti viri pedes aduolutus, obnixè rogaret ab illo se recipi in Franciscanorum sodalitatem. Examinauit autem vir sanctus eius vitam, proposuitque ei, deinceps viuendum esse in paupertate, castitate & obedientia, in ieiunijs, in pœnitentia, multisque corpori incommodis & molestijs. Ad ea verò se promptissimum illo offerente, illud ex Euangelio attulit Bernardinus: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo: & veni sequere me. Id quoque vir nobilis se ait libentissimè facturum. Tum Bernardinus manus suas eius vertici imponens: Abi, inquit, & quod dicis, re ipsa confirma: Nam Dei gratia quandoque eris Christi deuotus & fidus miles atque minister. Cùm autem Bernardinus eum vestiret habitu monastico, ex contactu manuum eius, quas illius capiti imposuerat, tantum intus & foris sensit ardorem & deuotionem, ac si manus & brachia eius usque ad cor igni liquefacta diffuerent, sicut ipse testatus est. Fuit verò idem vir nobilis etiam tum, cùm militiæ daret operam, moribus honestis & corpore castissimus: nunquam lusit aleam, nunquam per Deum aut sanctos eius temerè iurauit, quemadmodum ipse de se indicauit quibusdam familiaribus amicis suis, qui hæc scripto prodiderunt.

Quidam strenuus miles fuit Franciscanus.

Matth. 19.

Rarè probitatis exemplum in milite.

Signa admiranda & præclara miracula, à Bernardino quotidie patrata, eximia eius declarabant sanctitatem & concionum veritatem. Ex ijs quædam annotabo, omiſſis plurimis, ob nimiam vitandam prolixitatem. Fecit quandoque sermonem apud Reatinos, & populo ad eum audiendum concurrente, vir quidam, Ioannes Antonij dictus, filiam habens anniculam, in cuius corpore duo erant sæua vulnera, omnem chirurgorum operam eludentia: ex altero enim erumpebat flatus ex vberibus, & per alterum viscebantur intestina: eam ipsam filiolam post concionem attulit cum vxore sua ad cœnobium Franciscanorum, quod est in vrbe illa, vbi suum Bernardinus hospitium habebat: proidentesque ambo in genua, filiolam coram Bernardino deponunt, vulnera & miseriam eius illi ostendunt, orantes summoperè eius vt misereatur, & seruentibus precibus suis eam sanet. At vir sanctus dolens vicem infantulæ & afflictorum parentum eius, oculis sursum placidè erectis, cruce consignat infantulam, atque parentibus eius, vt benè fideant Deo: fore enim, vt Dominus ei propitius fiat. Quod etiam ita euenit, nā postridiè manè incolumis apparuit, solis vulnerum cicatricibus in corpore remanentibus. Itaque gratias illi egerunt Deo & sancto Bernardino.

Cap. 42.

Crucis signum non sanat puellam miseriam.

In ciuitate Pratenſi tota Quadragesima gratissimas ad populum habuit conciones, iamque ad Pascha aliò volebat proficisci, docturus verbum Dei. Ecce autem totius oppidi Pratenſis ciues frequentissimo numero veniunt ad eum præ singulari erga illum amore & deuotione, vt vltimam eius percipiant benedictionem: adeo verò cingunt illum vndique, vt extra vrbes portas non possent egredi. Ita ergo intra extimam & intimam portam cōcluso illo, bos quidam indomitus, tanta populi multitudine exterritus, profilit è stabulo, & ad portam contendens, multos pedibus & cornibus humi proſternit. In ijs autem adolescentem Nicolaum Laurentij tam ferociter inuasit & cornibus appetijt atque contudit, vt pro mortuo è terra sublatus sit. Repentè exiſtit clamor populi, adolescentem hūc à boue peremptum. Audiens id Bernardinus, multum ingemuit & ait: Quicquid boni in hac vrbe Deus effecit, tartareus dæmon hac hora corrumpere & destruere vult, motusque commiseratione accessit ad locum vir sanctus, vbi adolescentem ceu mortuus iacebat: sursumque versis luminibus, orauit Deum pro illo, crucis signum ei imprimens, dicensque ad turbam circumstantem: Deo benè fauente, sospes erit hic adolescens, tollite eum hinc. Nec secus euenit, atque ille prædixit. Nam cū inde recessisset, adolescens surrexit incolumis.